
PÁGINA 2 Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Relator: FABRÍCIO RODOVALHO FURTADO

Recurso Voluntário, Processo SEI nº: 0361-001988/2017, Recorrente: RHUSYVEL PETERSON DE

ARAUJO GARCIA, Recorrida: UTJ.

Relator: FLÁVIO DE ANDRADE MONTEIRO

Recurso Voluntário, Processo SEI nº 00361-00052316/2017-52, Relativo ao Processo nº: 0361-

007823/2016, Recorrente: PAULO & MAIA SUPERMERCADOS LTDA, Recorrida: UTJ;Recurso

Voluntário, Processo SEI nº: 0454-000414/2014, Recorrente: JULIANO DENNER MENDES DE

OLIVEIRA, Recorrida: UTJ; e Recurso Voluntário, Processo SEI nº: 0361-001273/2017, Recorrente:

PAULO TEODORO DA SILVA, Recorrida: UTJ.

Relator: JOANA GENY MEDEIROS COSTA

Recurso Voluntário, Processo SEI nº: 00361-00058146/2017-10, Relativo ao Processo nº 00361-

00001761/2019-16, Recorrente: MÉRCIA ELIANE DOS REIS, Recorrida: UTJ; Recurso Voluntário,

Processo SEI nº: 00361-00060892/2017-73, Relativo ao Processo nº 00361-00001805/2019,

Recorrente: INSTITUTO EURO AMERICANO EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Recorrida:

UTJ; e Recurso Voluntário, Processo SEI nº 00361-00024970/2018-57, Recorrente: ULYSSES LIMA,

Recorrida: UREC.

Relatora: PAULA CRISTINA ALVES SAMPAIO

Recurso Voluntário, Processo SEI nº: 00361-00001756/2019-11, Recorrente: GILBERTO ALMEIDA

DE ARAUJO UTJ, Recorrida: UTJ; Recurso Voluntário, Processo SEI nº: 0454-000630/2014,

Recorrente: TAGUASUPER COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, Recorrida: UTJ; e Recurso

Voluntário, Processo SEI nº 00361-00006377/2018-29 Relativo ao Processo nº 0361-000190/2009,

Recorrente: ELZA DA SILVA SERAFIM, Recorrida: UREC.

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JULGAMENTO ADMINISTRATIVO DO DISTRITO

FEDERAL, órgão colegiado vinculado à Agência de Fiscalização do Distrito Federal, no uso das

atribuições previstas no Artigo 14, inciso XV, do Regimento Interno aprovado pela Instrução

Normativa nº 98, de 30 de julho de 2016, com fundamento no art. 53 da Lei federal nº 9.784, de

29 de janeiro de 1999, recepcionada no Distrito Federal pela Lei nº 2.834, de 7 de dezembro de 2001,

e considerando as razões expostas nos autos do Processo nº 0452-000178/2008, resolve:

Art. 1º Declarar nula a Resolução nº 10, de 22 de fevereiro de 2018, publicada no DODF de

23/02/2018 (fl. 40), por vício de legalidade decorrente da ausência de competência legal para prática

do ato, declarando, por consequência, válidos os efeitos do Acórdão nº 471/2015, publicado no DODF

nº 136, de 16/07/2015, página 8.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO LOPES DA CUNHA

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JULGAMENTO ADMINISTRATIVO DO DISTRITO

FEDERAL, órgão colegiado vinculado à Agência de Fiscalização do Distrito Federal, no uso das

atribuições previstas no Artigo 14, inciso XV, do Regimento Interno aprovado pela Instrução

Normativa nº 98, de 30 de julho de 2016, com fundamento no art. § 1º do Artigo 37 da Instrução

Normativa nº 68, de 23 de janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Intimar os sujeitos passivos a seguir relacionados a pagarem respectivas multas, por meio de

Documento de Arrecadação - DAR, que poderá ser obtido nos postos de atendimento da AGEFIS, sob

pena de inscrição dos débitos em Dívida Ativa, na seguinte ordem: A SATURNO BAR E SNOOK

- ME, Processo nº: 452.000.178/2008, Acórdão nº 471/2015, publicado no DODF de 16/07/2015,

Decisão: recurso conhecido e negado provimento; e WILLIAM SUGUINO BETO, Processo nº:

454.000.262/2011, Acórdão nº 716/2015, publicado no DODF de 13/11/2015, Decisão: recurso não

conhecido.

Art. 2° Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO LOPES DA CUNHA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA N° 147, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com os termos da

Decisão nº 3.521/2009 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Publicar, na forma constante do anexo a esta Portaria, conforme novo modelo aprovado na

Decisão nº 3.306/2018, a consolidação das informações relativas à força de trabalho do Governo do

Distrito Federal relativamente ao mês de março de 2019.

Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram encaminhados pelas respectivas

unidades administrativas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
1_DF_15_001

1_DF_15_002

1_DF_15_003

1_DF_15_004

1_DF_15_005



Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019 PÁGINA 3Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA  

 MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO DE 2019 

  

ÓRGÃO 

SERVIDOR DO QUADRO DA 

UNIDADE 

REQUISITADO DE ÓRGÃO/ 

ENTIDADE DO GDF 

SEM VÍNCULO COM O 

GDF 

T
1
 -

F
o
r
ça

 d
e 

T
r
a

b
a

lh
o

  

D
is

p
o

n
ív

el
 n

o
s 

Ó
r
g
ã
o

s 

(S
1

 +
 S

2
 +

 S
3

) 

CEDIDOS 

T
2
 -

 F
o

r
ça

 d
e
 T

ra
b

a
lh

o
 T

o
ta

l 
 

(T
1

 +
K

) 

L
 -

 T
o

ta
l 

 d
e
 O

cu
p

a
n

te
s 

d
e 

 

C
a

rg
o
 e

m
 C

o
m

is
sã

o
 (

B
 +

 E
 +

 H
 +

 I
) 

M
 -

 %
  
d

e
 C

a
rg

o
s 

em
 C

o
m

is
sã

o
 O

cu
p

a
d

o
s 

 

p
o

r
 S

e
rv

id
o

re
s 

E
fe

ti
v

o
s 

(B
 +

 E
 +

 H
) 

/ 
L

 

N
 -

 %
  

C
a

rg
o

s 
em

 C
o

m
is

sã
o

 S
e
rv

id
o

r
es

  

se
m

 V
ín

c
u

lo
  
 (

I 
/ 

L
) 

O
 -

 %
  
d

e
 S

e
rv

id
o

re
s 

se
m

 V
ín

c
u

lo
/T

o
ta

l 

(I
 /

 T
2

) 

A
  

- 
se

m
 C

a
r
g
o

 e
m

 C
o
m

is
sã

o
 

B
  

- 
c
o
m

 C
a

rg
o
 e

m
 C

o
m

is
sã

o
 

C
  

- 
co

m
 F

u
n

çã
o
 G

ra
ti

fi
ca

d
a

 

S
1

 -
 S

U
B

T
O

T
A

L
 

(A
 +

 B
 +

 C
) 

D
  

- 
se

m
 C

a
r
g
o

 e
m

 C
o
m

is
sã

o
 

E
  

- 
c
o
m

 C
a

rg
o
 e

m
 C

o
m

is
sã

o
 

F
  

- 
co

m
 F

u
n

çã
o

 G
r
a

ti
fi

ca
d

a
 

S
2

 -
 S

U
B

T
O

T
A

L
 

(D
 +

 E
 +

 F
) 

G
  

- 
R

e
q

u
is

it
a

d
o

 F
o
r
a
 d

o
 G

D
F

 s
e
m

 

C
a

rg
o
 e

m
 C

o
m

is
sã

o
 

H
  

- 
R

e
q

u
is

it
a

d
o

 F
o
r
a
 d

o
 G

D
F

 c
o
m

 

C
a

rg
o
 e

m
 C

o
m

is
sã

o
 

I 
 -

 S
er

v
id

o
r
 s

e
m

 v
ín

c
u

lo
 c

o
m

 o
 G

D
F

 

c
o
m

 C
a
r
g
o

 e
m

 C
o
m

is
sã

o
 

S
3

 -
 S

U
B

T
O

T
A

L
 

(G
 +

 H
 +

 I
) 

J
  

- 
p

a
ra

 ó
r
g
ã
o

 o
u

 e
n

ti
d

a
d

e 
 

d
o

 G
D

F
 

K
 -

 p
a
r
a
 ó

r
g
ã
o

 o
u

 e
n

ti
d

a
d

e 
 

fo
ra

 d
o
 G

D
F

 

Administração 
Regional da 

Candangolândia 

2 3 0 5 4 4 0 8 0 0 35 35 48 0 0 48 42 16,7% 83,3% 72,92% 

Administração 

Regional da Fercal 
1 1 0 2 0 2 0 2 0 0 28 28 32 1 0 32 31 9,7% 90,3% 87,50% 

Administração 

Regional de Águas 
Claras 

20 8 0 28 0 0 0 0 0 0 36 36 64 2 1 65 44 18,2% 81,8% 55,38% 

Administração 

Regional de 

Brazlândia 

16 9 0 25 11 2 0 13 0 0 45 45 83 0 1 84 56 19,6% 80,4% 53,57% 

Administração 

Regional de 

Ceilândia 

35 10 0 45 6 3 0 9 0 0 74 74 128 3 1 129 87 14,9% 85,1% 57,36% 

Administração 
Regional de 

Planaltina 

21 3 0 24 8 0 0 8 0 0 55 55 87 7 0 87 58 5,2% 94,8% 63,22% 

Administração 
Regional de 

Samambaia 

20 9 0 29 21 2 0 23 0 0 51 51 103 3 0 103 62 17,7% 82,3% 49,51% 

Administração 

Regional de Santa 
Maria 

19 5 0 24 9 3 0 12 0 0 46 46 82 6 0 82 54 14,8% 85,2% 56,10% 

Administração 

Regional de São 
Sebastião 

9 7 0 16 0 2 0 2 0 0 34 34 52 0 0 52 43 20,9% 79,1% 65,38% 

Administração 

Regional de 

Sobradinho 

22 13 0 35 2 2 0 4 0 0 24 24 63 1 0 63 39 38,5% 61,5% 38,10% 

Administração 

Regional de 

Sobradinho II 

1 2 0 3 5 2 0 7 0 0 29 29 39 0 0 39 33 12,1% 87,9% 74,36% 

Administração 
Regional de 

Taguatinga 

53 8 0 61 11 2 0 13 0 0 58 58 132 14 0 132 68 14,7% 85,3% 43,94% 

Administração 
Regional de Vicente 

Pires 

6 6 0 12 2 5 0 7 0 0 34 34 53 2 0 53 45 24,4% 75,6% 64,15% 

Administração 

Regional do 
Cruzeiro 

6 2 0 8 1 2 0 3 0 1 41 42 53 0 0 53 46 10,9% 89,1% 77,36% 

Administração 

Regional do Gama 
53 6 0 59 8 0 0 8 0 0 50 50 117 3 0 117 56 10,7% 89,3% 42,74% 

Administração 
Regional do Guará 

25 6 0 31 1 6 0 7 0 0 35 35 73 2 1 74 47 25,5% 74,5% 47,30% 



PÁGINA 4 Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500004

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Administração 

Regional do Itapoã 
2 1 0 3 0 3 0 3 0 0 31 31 37 0 0 37 35 11,4% 88,6% 83,78% 

Administração 

Regional do Jardim 
Botânico 

9 9 0 18 3 1 0 4 0 0 40 40 62 0 0 62 50 20,0% 80,0% 64,52% 

Administração 

Regional do Lago 
Norte 

10 5 0 15 3 0 0 3 0 0 18 18 36 0 1 37 23 21,7% 78,3% 48,65% 

Administração 

Regional do Lago 

Sul 

3 6 0 9 0 3 0 3 0 0 31 31 43 0 0 43 40 22,5% 77,5% 72,09% 

Administração 
Regional do Núcleo 

Bandeirante 

13 7 0 20 4 1 0 5 0 0 43 43 68 0 0 68 51 15,7% 84,3% 63,24% 

Administração 

Regional do Paranoá 
3 2 0 5 0 3 0 3 0 0 19 19 27 1 0 27 24 20,8% 79,2% 70,37% 

Administração 
Regional do Park 

Way 

3 5 0 8 0 2 0 2 0 0 25 25 35 0 0 35 32 21,9% 78,1% 71,43% 

Administração 

Regional do Plano 
Piloto 

5 5 0 10 2 7 0 9 0 0 49 49 68 4 0 68 61 19,7% 80,3% 72,06% 

Administração 

Regional do Recanto 
das Emas 

8 2 0 10 9 2 0 11 0 0 57 57 78 0 1 79 61 6,6% 93,4% 72,15% 

Administração 

Regional do Riacho 

Fundo I 

14 3 0 17 5 4 0 9 0 0 41 41 67 0 0 67 48 14,6% 85,4% 61,19% 

Administração 
Regional do Riacho 

Fundo II 

3 1 0 4 2 3 0 5 0 0 25 25 34 0 0 34 29 13,8% 86,2% 73,53% 

Administração 
Regional do Setor 

Complementar de 

Indústria e 
Abastecimento/SCIA 

2 1 0 3 0 6 0 6 0 0 22 22 31 0 0 31 29 24,1% 75,9% 70,97% 

Administração 

Regional do Setor de 
Indústria e 

Abastecimento/SIA 

1 3 0 4 0 3 0 3 0 0 21 21 28 0 0 28 27 22,2% 77,8% 75,00% 

Administração 

Regional do 
Sudoeste/Octogonal 

5 4 0 9 2 2 0 4 0 0 20 20 33 0 0 33 26 23,1% 76,9% 60,61% 

Administração 

Regional do Varjão 
0 0 0 0 0 6 0 6 0 1 27 28 34 0 0 34 34 20,6% 79,4% 79,41% 

Agência de 

Fiscalização do 

Distrito Federal - 

AGEFIS 

466 85 0 551 7 5 0 12 0 0 57 57 620 61 5 625 147 61,2% 38,8% 9,12% 

Agência Reguladora 

de Águas e 
Saneamento do 

Distrito Federal - 

ADASA 

46 33 0 79 0 4 0 4 0 2 25 27 110 1 0 110 64 60,9% 39,1% 22,73% 

Arquivo Público do 

Distrito Federal 
11 0 0 11 0 2 0 2 0 0 27 27 40 0 0 40 29 6,9% 93,1% 67,50% 

Banco de Brasília 

S/A - BRB 
990 1 2.088 3.079 0 0 0 0 0 0 3 3 3.082 10 4 3.086 4 25,0% 75,0% 0,10% 

Casa Militar do 

Distrito Federal 
3 2 0 5 5 35 202 242 0 0 66 66 313 0 0 313 103 35,9% 64,1% 21,09% 

Centrais de 

Abastecimento de 
Brasília - CEASA 

3 21 7 31 0 3 0 3 0 0 20 20 54 1 1 55 44 54,5% 45,5% 36,36% 

Companhia 

Brasiliense de 

Gás/CEB GÁS 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0,0% 100,0% 100,00% 

Companhia de 

Desenvolvimento 

Habitacional do 

0 0 0 0 1 14 0 15 0 0 192 192 207 0 0 207 206 6,8% 93,2% 92,75% 



Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019 PÁGINA 5Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500005

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Distrito Federal - 
CODHAB 

Companhia de 

Planejamento do 
Distrito Federal - 

CODEPLAN 

136 6 81 223 0 6 0 6 0 2 42 44 273 5 157 430 56 25,0% 75,0% 9,77% 

Companhia de 
Saneamento 

Ambiental do 

Distrito Federal - 
CAESB 

1.397 32 722 2.151 0 1 0 1 0 0 44 44 2.196 9 9 2.205 77 42,9% 57,1% 2,00% 

Companhia do 

Metropolitano do 

Distrito Federal - 
METRÔ-DF 

883 57 220 1.160 37 10 0 47 0 1 51 52 1.259 11 8 1.267 119 57,1% 42,9% 4,03% 

Companhia 

Energética de 
Brasília - CEB 

771 0 91 862 1 1 2 4 0 1 0 1 867 54 2 869 2 100,0% 0,0% 0,00% 

Companhia 

Imobiliária de 

Brasília - 

TERRACAP 

339 48 115 502 0 51 0 51 0 13 58 71 624 1 5 629 170 65,9% 34,1% 9,22% 

Companhia 

Urbanizadora da 
Nova Capital do 

Brasil - NOVACAP 

1635 11 246 1.892 0 9 0 9 0 0 162 162 2.063 30 41 2.104 182 11,0% 89,0% 7,70% 

Controladoria Geral 

do Distrito Federal 
112 94 0 206 13 19 0 32 0 2 27 29 267 21 8 275 142 81,0% 19,0% 9,82% 

Corpo de Bombeiros 

Militar do Distrito 
Federal  

5131 74 293 5.498 0 0 0 0 0 0 35 35 5.533 112 40 5.573 109 67,9% 32,1% 0,63% 

Defensoria Pública 
do Distrito Federal 

567 56 0 623 65 23 0 88 0 0 156 156 867 15 6 873 235 33,6% 66,4% 17,87% 

Departamento de 

Estradas de 

Rodagem - DER 

737 180 0 917 14 2 0 16 0 0 30 30 963 35 3 966 212 85,8% 14,2% 3,11% 

Departamento de 

Trânsito - DETRAN 
1.002 148 0 1.150 150 9 0 159 2 1 12 15 1.324 21 13 1.337 170 92,9% 7,1% 0,90% 

DF Gestão de Ativos 

S.A. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,00% 

Empresa de 

Assistência Técnica 
e Extensão Rural do 

Distrito Federal - 
EMATER 

211 11 46 268 15 7 0 22 0 0 16 16 306 10 2 308 34 52,9% 47,1% 5,19% 

Fundação de 

Amparo ao 

Trabalhador Preso - 

FUNAP 

0 0 0 0 0 4 0 4 0 0 39 39 43 0 0 43 43 9,3% 90,7% 90,70% 

Fundação de Apoio à 

Pesquisa - FAP 
1 9 0 10 2 3 0 5 0 2 21 23 38 2 1 39 35 40,0% 60,0% 53,85% 

Fundação de Ensino 

e Pesquisa em 

Ciências da Saúde - 
FEPECS 

0 0 0 0 243 63 0 306 0 0 31 31 337 0 0 337 94 67,0% 33,0% 9,20% 

Fundação 

Hemocentro de 
Brasília 

268 45 0 313 27 14 0 41 0 0 8 8 362 4 0 362 67 88,1% 11,9% 2,21% 

Fundação Jardim 

Zoológico de 

Brasília 

13 17 0 30 1 4 0 5 0 0 27 27 62 1 0 62 48 43,8% 56,3% 43,55% 

Fundação 

Universidade Aberta 

do Distrito Federal - 
FUNAB 

0 0 0 0 0 5 0 5 0 0 1 1 6 0 0 6 6 83,3% 16,7% 16,67% 

Gabinete do 

Governador do 

Distrito Federal 

1 3 0 4 0 6 0 6 0 1 90 91 101 0 1 102 100 10,0% 90,0% 88,24% 

Gabinete do Vice-

Governadoria do 

Distrito Federal 

3 8 0 11 0 26 18 44 0 1 32 33 88 3 1 89 67 52,2% 47,8% 35,96% 



PÁGINA 6 Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500006

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Instituto de 
Assistência à Saúde 

dos Servidores do 

Distrito Federal – 
INAS 

0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 13 13 14 0 0 14 14 7,1% 92,9% 92,86% 

Instituto de Defesa 

do Consumidor do 

Distrito Federal – 
PROCON-DF 

38 39 0 77 2 6 0 8 0 0 36 36 121 2 0 121 81 55,6% 44,4% 29,75% 

Instituto de 

Previdência dos 
Servidores do 

Distrito Federal - 

IPREV/DF 

1 9 0 10 0 33 0 33 0 4 37 41 84 0 0 84 83 55,4% 44,6% 44,05% 

Instituto do Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos do Distrito 

Federal - Brasília 
Ambiental- IBRAM 

285 64 0 349 0 5 0 5 0 0 58 58 412 9 0 412 127 54,3% 45,7% 14,08% 

Jardim Botânico de 

Brasília 
1 8 0 9 0 2 0 2 0 0 49 49 60 1 0 60 59 16,9% 83,1% 81,67% 

Polícia Civil do 
Distrito Federal 

3.287 1.083 0 4.370 50 19 0 69 1 0 14 15 4.454 110 12 4.466 1.116 98,7% 1,3% 0,31% 

Polícia Militar do 
Distrito Federal  

10.154 125 240 10.519 4 0 0 4 0 0 373 373 10.896 267 90 10.986 498 25,1% 74,9% 3,40% 

Procuradoria-Geral 

do Distrito Federal 
351 109 0 460 8 8 0 16 0 2 119 121 597 17 8 605 238 50,0% 50,0% 19,67% 

Secretaria da Casa 

Civil 
19 51 0 70 4 43 0 47 0 11 187 198 315 5 5 320 292 36,0% 64,0% 58,44% 

Secretaria de 

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 

0 0 0 0 1 2 0 3 0 0 22 22 25 0 0 25 24 8,3% 91,7% 88,00% 

Secretaria de 

Economia, 
Desenvolvimento 

Sustentável 

17 26 0 43 1 17 0 18 0 0 45 45 106 0 0 106 88 48,9% 51,1% 42,45% 

Secretaria de Estado 

da Mulher 
110 0 0 110 4 2 0 6 0 1 30 31 147 0 0 147 33 9,1% 90,9% 20,41% 

Secretaria de Estado 

de Agricultura, 
Abastecimento e 

Desenvolvimento 

Rural  

311 71 0 382 3 8 0 11 0 0 13 13 406 22 4 410 92 85,9% 14,1% 3,17% 

Secretaria de Estado 

de Atendimento a 

Comunidade 

0 0 0 0 0 6 0 6 0 0 36 36 42 0 0 42 42 14,3% 85,7% 85,71% 

Secretaria de Estado 

de Comunicação  
5 13 0 18 0 14 0 14 0 0 75 75 107 0 0 107 102 26,5% 73,5% 70,09% 

Secretaria de Estado 

de Cultura 
362 12 0 374 7 2 0 9 1 2 70 73 456 0 0 456 86 18,6% 81,4% 15,35% 

Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento 
da Região 

Metropolitana 

0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 3 4 5 0 0 5 5 40,0% 60,0% 60,00% 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico 

17 26 0 43 0 17 0 17 0 0 45 45 105 3 0 105 88 48,9% 51,1% 42,86% 

Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento 
Social 

1.124 50 0 1.174 9 1 0 10 0 1 80 81 1.265 42 6 1.271 132 39,4% 60,6% 6,29% 

Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 

79 52 0 131 8 45 0 53 0 1 259 260 444 26 4 448 357 27,5% 72,5% 57,81% 

Secretaria de Estado 
de Educação 

32.409 419 2.989 35.817 123 4 0 127 33 5 73 111 36.055 143 138 36.193 501 85,4% 14,6% 0,20% 



Nº 71, segunda-feira, 15 de abril de 2019 PÁGINA 7Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019041500007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Estado 

de Esporte e Lazer 
18 4 0 22 9 9 0 18 1 1 120 122 162 0 2 164 134 10,4% 89,6% 73,17% 

Secretaria de Estado 

de Extraordinária de 
Relações 

Internacionais 

0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 5 5 7 0 0 7 7 28,6% 71,4% 71,43% 

Secretaria de Estado 
de Fazenda, 

Planejamento, 

Orçamento e Gestão 

1.283 576 0 1.859 172 71 0 243 6 7 208 221 2.323 124 16 2.339 862 75,9% 24,1% 8,89% 

Secretaria de Estado 
de Justiça e 

Cidadania  

2.390 219 0 2.609 194 32 0 226 0 1 344 345 3.180 252 12 3.192 596 42,3% 57,7% 10,78% 

Secretaria de Estado 
de Obras e 

Infraestrutura 

13 22 0 35 5 24 0 29 0 0 101 101 165 14 0 165 147 31,3% 68,7% 61,21% 

Secretaria de Estado 

de Projetos Especiais 
1 3 0 4 0 0 0 0 0 0 22 22 26 0 0 26 25 12,0% 88,0% 84,62% 

Secretaria de Estado 

de Relações 
Institucionais 

4 1 0 5 0 2 0 2 0 0 27 27 34 0 0 34 30 10,0% 90,0% 79,41% 

Secretaria de Estado 
de Saúde  

32.602 1.319 0 33.921 250 12 0 262 740 9 271 1.020 35.203 250 109 35.312 1.611 83,2% 16,8% 0,77% 

Secretaria de Estado 

de Segurança 

Publica 

1.618 169 0 1.787 83 213 93 389 2 4 185 191 2.367 14 5 2.372 571 67,6% 32,4% 7,80% 

Secretaria de Estado 
de Transporte e 

Mobilidade 

157 9 0 166 32 9 0 41 0 4 27 31 238 1 1 239 49 44,9% 55,1% 11,30% 

Secretaria de Estado 

de Turismo 
9 6 0 15 0 5 0 5 0 1 52 53 73 0 0 73 64 18,8% 81,3% 71,23% 

Secretaria de Estado 

do Meio Ambiente  
24 8 0 32 0 0 0 0 2 9 38 49 81 0 0 81 55 30,9% 69,1% 46,91% 

Secretaria de Estado 

do Trabalho 
29 16 0 45 15 3 0 18 0 0 89 89 152 0 0 152 108 17,6% 82,4% 58,55% 

Secretaria de 
Juventude 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11 11 0 0 11 11 0,0% 100,0% 100,00% 

Serviço de Limpeza 
Urbana - SLU 

656 50 0 706 0 9 0 9 0 2 63 65 780 477 11 791 124 49,2% 50,8% 7,96% 

Sociedade de 
Abastecimento de 

Brasília - SAB  

5 1 2 8 0 1 0 1 0 0 16 16 25 146 0 25 18 11,1% 88,9% 64,00% 

Sociedade de 

Transportes 

Coletivos de Brasília 

- TCB 

214 10 0 224 0 1 0 1 0 0 37 37 262 287 24 286 48 22,9% 77,1% 12,94% 

Transporte Urbano 
do Distrito Federal - 

DFTRANS  

127 22 0 149 49 2 0 51 0 0 26 26 226 11 1 227 50 48,0% 52,0% 11,45% 

TOTAL 102.836 5.686 7.140 115.662 1.733 1.039 315 3.087 788 94 5.696 6.578 125.327 2.679 761 126.088 12.515 54,49% 45,51% 4,52% 

 


